
บทท่ี 2 
ทฤษฎี  แนวคดิและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 
การศึกษาเรื่อง ปญหาภาษีอากรที่เกี่ยวของกับธุรกิจรานอาหาร  ในเขตอําเภอเมือง  จังหวัด

เชียงใหม  ไดอาศัยทฤษฎีและแนวคิดดังตอไปนี้ 
1. ทฤษฎีภาษีอากร 
2. ทฤษฎีภาระภาษี 
3. กฎหมายประมวลรัษฎากร 
4. ภาษีอากรอื่นที่เกี่ยวของ 
5. แนวคิดเกี่ยวกับปญหาภาษีอากร 
6. เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

 
1. ทฤษฎีภาษีอากร 

ภาษีอากร (กลุมนักวิชาการภาษีอากร,  2547)   มีความหมายใน  2  แนวทางดวยกัน  คือ   
1.  ส่ิงที่รัฐบาลบังคับเก็บจากประชาชนและนําไปใชเพื่อประโยชนของสวนรวม  โดยมิได

มีส่ิงตอบแทนโดยตรงแกผูเสียภาษีอากร 
2.  เงินไดหรือทรัพยากรที่รัฐบาลไดรับจากภาคเอกชน  โดยไมรวมถึงการที่รัฐบาลใหกูยืม

หรือขายสินคา     หรือใหบริการในราคาทุน     
 
วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร 

 วัตถุประสงคที่สําคัญในการจัดเก็บภาษีอากร (คณะกรรมการกลุมผลิตชุดวิชากฎหมายธุรกิจ
และการภาษีอากร, 2544) คือ 
 1. เพื่อหารายไดมาใชจายในกิจการของรัฐ  งานในหนาที่ของรัฐบาลซึ่งตองดูแลทุกขสุขและ
ความเปนอยูของประชาชนในดานตางๆ  ไมวาจะเปนการรักษาความสงบภายในประเทศ  การจัดการ
ดูแลและสงเสริมการสาธารณสุข  การศึกษา  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การสื่อสาร  การพลังงาน  
และการพาณิชย  ลวนเปนการดําเนินงานเพื่อประโยชนของสวนรวม  ซ่ึงตองใชงบประมาณเปนจํานวน
มาก 
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2. เพื่อควบคุมหรือสงเสริมพฤติกรรมของเศรษฐกิจ  โดยการใชระบบภาษีอากรเปนเครื่องมือ
ในการควบคุมการบริโภค  หรือวิธีดําเนินการธุรกิจบางชนิดเพื่อปองกันการเกิดผลเสียตอสวนรวม  เชน
การเก็บภาษีในอัตราที่สูงสําหรับสินคาฟุมเฟอยหรือสินคาที่มีผลเสียตอสุขภาพ  เพื่อลดการบริโภคของ
ประชาชนลง  เปนตน  อีกทั้งยังมุงสงเสริมการผลิตหรือวิธีดําเนินธุรกิจบางชนิดโดยใชมาตรการทาง
ภาษีอากร  เชน  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกผูไดรับสงเสริมการลงทุน  เพื่อกระตุนใหเกิด
การลงทุนในกิจการที่ตองการมากขึ้น  เปนตน 

3. เพื่อการกระจายรายไดและทรัพยสินใหเปนธรรม  การจัดเก็บภาษีอากรเปนเครื่องมือสําคัญ
ในการกระจายรายไดเพื่อใหประชาชนมีรายไดและทรัพยสินเทาเทียมกันหรือใกลเคียงกัน  เชน  การ
จัดเก็บภาษีทรัพยสิน  การเก็บภาษีอากรในอัตรากาวหนา  การจัดเก็บภาษีมรดกหรือภาษีจากการบริโภค
สินคาฟุมเฟอยในอัตราสูง  เปนตน 
 4. เพื่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  โดยใชมาตรการทางภาษีเปนเครื่องมือ  เชน  การ
ปองกันภาวะเงินเฟอโดยการเพิ่มอัตราภาษีใหสูงขึ้นเพื่อลดการใชจาย  หรือในชวงที่เศรษฐกิจตกต่ํา  ทํา
ใหอัตราการวางงานสูง  รัฐบาลก็อาจลดอัตราภาษีลง  เพื่อกระตุนใหเกิดการบริโภคและการลงทุนมาก
ขึ้น  ซ่ึงสงผลใหมีการผลิตและการจางงานเพิ่มขึ้น  เปนตน 
 

ลักษณะของภาษีอากรที่ดี 
ในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากรที่ดีนั้น  มีหลักการบางประการที่ควรคํานึงถึง  เพื่อ

กฎหมายดังกลาวใชบังคับไดอยางมีประสิทธิภาพ  ลักษณะของภาษีอากรที่ดีควรมีดังนี้ 
1. มีความเปนธรรม  ประชาชนมีหนาที่เสียภาษีอากรใหแกรัฐบาลตามความสามารถใน

การเสียภาษีอากรของแตละคน  และรัฐบาลจะตองคุมครองดูแลประชาชนทุกคนโดยไมเลือกปฏิบัติ 
2. มีความแนนอนและชัดเจน  ภาษีอากรจะตองมีความแนนอน  ชัดเจน  เขาใจความหมาย

ไดโดยงาย  เพื่อปองกันไมใหเจาพนักงานใชอํานาจหนาที่โดยมิชอบ 
3. มีความสะดวก  ภาษีอากรที่ดีตองสะดวกในการจัดเก็บ  และสะดวกในการเสียภาษี  

รวมทั้งแบบแสดงรายการและขอกําหนดตางๆ จะตองงายตอการปฏิบัติ 
4. มีประสิทธิภาพ  โดยเสียคาใชจายและเวลาในการจัดเก็บนอยที่สุด  แตสามารถจัดเก็บ

ภาษีอากรไดมากที่สุด 
5. มีความเปนกลางทางเศรษฐกิจ  เพื่อปองกันไมใหการจัดเก็บภาษีอากรสงผลกระทบตอ

กลไกของตลาดหรือมีผลกระทบนอยที่สุด 
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6. อํานวยรายได  เนื่องจากการดําเนินงานของรัฐบาลตองใชงบประมาณจํานวนมาก  ดงันัน้
การจัดเก็บภาษีอากรจึงเปนอีกทางหนึ่งในการหารายไดใหเพียงพอตอการใชจายตามหนาที่ของ
รัฐบาล 

7. มีความยืดหยุน  สามารถปรับปรุงเพิ่มหรือลดจํานวนภาษีอากรใหเหมาะสมกับสภาวะ
เศรษฐกิจไดอยางสะดวกและรวดเร็ว 
 
2. ทฤษฎีภาระภาษี 

ภาระภาษี (กลุมนักวิชาการภาษอีากร,  2547)    คือ  ภาระของบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีตาม
กฎหมายและรับผิดชอบในการชําระภาษีใหแกรัฐบาล  สามารถแบงประเภทของภาษีอากรตาม
หลักการของภาระภาษีจัดแบงออกไดเปน  2  ประเภท  คือ 

ภาษีทางตรง(Direct  Tax) หมายถึง   ภาษีที่ผูเสียภาษีตองรับภาระภาษีเองไมสามารถผลัก
ภาระภาษีไปใหผูอ่ืนได  เชน  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษเีงินไดนิติบุคคล  เปนตน 

ภาษีทางออม(Indirect  Tax)  หมายถึง ภาษีที่ไมมีความแนนอนวาใครเปนผูรับภาระภาษี  
ซ่ึงผูเสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอ่ืนไดงาย เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีศุลกากร  เปนตน 

สรุปไดวา  กิจการที่ดําเนินธุรกิจและมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมายนั้น  ยอมมีภาระภาษีที่
ตองรับผิดชอบไมวาภาษีทางตรง  หรือภาษีทางออมก็ตาม 

 
3. กฎหมายประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล (ยุพดี  ศิริวรรณ, 2544)  เปนภาษีอากรประเมิน (Assessable Tax)  ซ่ึง
กําหนดใหผูมีเงินไดมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนรายรอบระยะเวลาบัญชี  
ในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิโดยใชเกณฑสิทธิ  กลาวคือ  นํารายไดที่
เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด    แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนํารายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนัน้  แมจะยงั
มิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  แตรายได
และรายจายดังกลาวตองเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา  65 ทวิและมาตรา 65 
ตรี   แหงประมวลรัษฎากร  

ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย (สํานักพัฒนาการบริหารธรรมนิติ, 2543)  เปนหนาที่และ
ความรับผิดชอบของผูจายเงินที่มีหนาที่หักภาษี ณ ท่ีจาย    และผูรับเงินที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดซ่ึง
ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย   ภาษีเงินไดที่ถูกหักไว ณ ที่จายนี้  ใหถือเปนเครดิตในการคํานวณภาษีเงิน
ไดนิติบุคคล    เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี   และเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่ง
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รอบระยะเวลาบัญชีหรือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตกรณี   ในการคํานวณหักภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  ณ ที่จายจะตองเปนไปตามหลักเกณฑที่ระบุไวในมาตรา  69  ทวิ  มาตรา  69  ตรีและมาตรา  
3  เตรสแหงประมวลรัษฎากร 

ภาษีมูลคาเพิ่ม (กรมสรรพากร, 2548) เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่งที่จัดเก็บจากมูลคา
สวนที่เพิ่มขึ้นของสินคาหรือบริการ ในทุกขั้นตอนของการขายสินคาหรือการใหบริการเฉพาะสวน
ที่ยังไมผานการเสียภาษีมูลคาเพิ่มมากอน กลาวไดวา ภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีทีจ่ัดเก็บไมซํ้าซอน    
และมีความเปนธรรม โดยผูมีหนาที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดแก  ผูประกอบการที่ขายสินคาและ
ใหบริการในทางธุรกิจหรือวชิาชีพที่มีรายรับตั้งแต  1,800,000  บาทตอปขึ้นไป  หรือผูประกอบการ
ที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มแตมีความประสงคจะขอจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม  เชน  มีรายรับไมถึง  
1,800,000  บาทตอป  เปนตน  ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่จัดทําใบกํากบัภาษีเพื่อออก
ใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ ทุกครั้งที่มีการขายสินคาหรือใหบริการในทันททีี่ความรับผิดใน
การเสียภาษีมลูคาเพิ่มเกิดขึน้  เพื่อเปนหลักฐานในการเรยีกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการขายสินคาหรือ
การใหบริการในแตละครั้ง  สําหรับกรณทีี่ผูประกอบการจดทะเบยีนเปนผูซ้ือสินคาหรือรับบริการ
ตองเรียกใบกํากับภาษจีากผูประกอบการจดทะเบยีนอื่น ซ่ึงเปนผูขายสินคาหรือใหบริการเพื่อใช
เปนหลักฐานในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม พรอมกับจดัทํารายงานตามที่กฎหมายกําหนด ไดแก   
รายงานภาษีซ้ือ   รายงานภาษีขาย   รายงานสินคาและวตัถุดิบ   และทําการยื่นแบบแสดงรายการเพือ่
ชําระภาษีมูลคาเพิ่มตามแบบ  ภ.พ.30  เปนรายเดือนภาษี (เดือนปฏิทนิ) ภายในวันที่ 15 ของเดือน
ภาษีถัดไป   ซ่ึงคํานวณจากยอดภาษีขายหกัดวยภาษีซ้ือในแตละเดือนภาษี     หากเดือนภาษใีดมยีอด
ภาษีซ้ือมากกวาภาษีขายใหถือสวนตางนั้นเปนเครดิตภาษ ี ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไป
ชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษีถัดจากเดอืนภาษีที่คํานวณภาษนีั้นและหากในเดือนภาษีที่นําเครดติ
ภาษีไปชําระยงัมีเครดิตภาษคีงเหลืออยู  ผูประกอบการมสิีทธินําไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนภาษี
ถัดไปไดในกรณี ผูประกอบการจดทะเบียนไมใช สิทธินํา เครดิตภาษีที่ เหลืออยูไปชาํระ
ภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนถัดไปก็มีสิทธิขอคืนภายใน 3 ป นับแตวันพนกําหนดเวลายื่นแบบแสดง
รายการภาษีสําหรับเดือนภาษีนั้น 
 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (กลุมนักวิชาการภาษีอากร,  2547)  เปนภาษีทางตรงประเภท
หน่ึงที่เก็บจากเงินไดของบุคคลธรรมดาผูมีเงินไดเขาขายตองเสียภาษี  โดยคํานวณจากเงินไดพึง
ประเมินตลอดทั้งปภาษีหักดวยคาใชจายและคาลดหยอนตางๆ ที่กฎหมายยอมใหหัก  คงเหลือเปน
เงินไดสุทธิแลวนํามาคํานวณภาษี  ตามอัตราและวิธีการที่กฎหมายกําหนด  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา   ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประเมินตนเองภายในวันที่ 1
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มกราคม  ถึงวันที่ 31 มีนาคมของปถัดจากปที่มีเงินได  ผูใดฝาฝนไมเสียภาษีอาจถูกประเมินใหเสีย
ภาษีพรอมดวยเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่ม  ตลอดจนถูกดําเนินคดีอาญาได 
 ภาษีธุรกิจเฉพาะ  (กรมสรรพากร, 2548) เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่งตามประมวล
รัษฎากร จัดเก็บจากฐานการบริโภคทั่วไปภายในประเทศ  จากรายรับของการประกอบกิจการ
เฉพาะอยางแทนภาษีการคาที่ถูกยกเลิก ภาษีธุรกิจเฉพาะเริ่มใชบังคับใน พ.ศ.2535 พรอมกันกับ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  ผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดแก  ผูประกอบกิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลักทรพัย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร กิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย กิจการประกันชีวิต โรงรับ
จํานํา การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ไมวาจะเปน บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่
มิใชนิติบุคคล  กองมรดก  หางหุนสวนสามัญ  กองทุน  หนวยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทํา
โดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล  องคการของรัฐบาล สหกรณ และองคกร
อ่ืนที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล  กิจการ จะตองเสียภาษีโดยคํานวณจากฐานภาษี ซ่ึงไดแก 
รายรับกอนหักรายจายใด ๆ ทั้งสิ้น ของแตละประเภทกิจการ คูณดวยอัตราภาษีที่กําหนดไว และ
จะตองเสียภาษีทองถ่ินอีก รอยละ 10 ของจํานวนภาษี ธุรกิจเฉพาะดังกลาว  กรณีกิจการขาย
อสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร  ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนด
และเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในขณะที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยนั้นตาม
อัตราที่กําหนดไว  พรอมกับชําระภาษีตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น 
 อากรแสตมป  (กรมสรรพากร, 2548) อากรแสตมปเปนภาษีตามประมวลรัษฎากรประเภท
หนึ่ง จัดเก็บจากการกระทํา ตราสาร 28 ลักษณะ ตามที่กําหนดไวในบัญชอัีตราอากรแสตมป    เชน 
ตราสารเชาที่กับโรงเรือน เชาซื้อทรัพยสิน จางทําของ กูยืมเงิน  เปนตน  ผูมีหนาที่เสียอากรแสตมป  
ไดแก บุคคลตามที่ระบุไวในชองที่ 3 ของบัญชีอัตราอากรแสตมป เชน ผูใหเชาผูโอน ผูใหกู ผูรับ
ประกันภัย เปนตน  วิธีการเสียอากรแสตมปสําหรับการทําตราสาร เรียกวา “ปดแสตมปบริบูรณ” 
และหากตราสารใดไมปดแสตมปบริบูรณ จะใชตนฉบับ คูฉบับ คูฉีก หรือสําเนาตราสารนั้นเปน
พยานหลักฐาน ในคดีแพงไมได จนกวาจะไดเสียอากรโดยปดแสตมปครบจํานวนอัตราในบญัชทีาย 
หมวดอากรแสตมป และขีดฆาแลว  และยังตองรับผิดทั้งทางแพงและอาญาอีกดวย 
 
4. ภาษีอากรอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

ภาษีสรรพสามิต (กรมสรรพสามิต, 2548) เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่ง ซ่ึงการจัดเก็บ
ภาษี จะจัดเก็บจากสินคาและบริการเฉพาะอยางเพียงบางประเภทที่รัฐเห็นวาควรจัดเก็บภาษีใน
อัตราที่สูงกวาสินคาและบริการทั่วไป โดยมีเหตุผลที่สําคัญในการพิจารณาจัดเก็บ คือ  

1.  เปนสินคาหรือบริการที่ฟุมเฟอยหรือไมจําเปนตอชีวติประจําวนัของประชาชน 
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2.  เปนสินคาหรือบริการเพือ่ความสําราญ 
3.  เปนสินคาหรือบริการบริโภคแลวอาจกอใหเกดิอันตรายแกผูบริโภค 
4.  เปนสินคาหรือบริการที่มีแนวโนมขัดตอศีลธรรมอันดีของประชาชน 
5.  เปนสินคาหรือบริการที่ตองควบคุมหรือจํากัดการบริโภค 
6.  เปนสินคาหรือบริการที่ไดรับผลประโยชนพิเศษจากการลงทุนของรัฐ 
7.  เปนสินคาหรือบริการที่ทําลายสิ่งแวดลอม 
8.  เปนสินคาหรือบริการอื่นที่มเีหตุผลนอกเหนือจากทีก่ลาวมาแลวหากรัฐบาลเห็นสมควร 

 ผูมีหนาที่เสียภาษีสรรพสามิต  ไดแก  ผูประกอบอุตสาหกรรม  ผูประกอบกิจการสถาน
บริการ(ตามมาตรา  3(1) แหง พ.ร.บ.สถานบริการ  พ.ศ.2509)  ผูนําเขาสินคา  และผู อ่ืนที่
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตไดกําหนดไว  ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบกิจการ
สถานบริการยื่นคําขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีกําหนดตอสรรพสามิตจังหวัด   ณ   
สํานักงานสรรพสามิตจังหวัดแหงทองที่ที่โรงงานอุตสาหกรรม หรือสถานบริการนั้นตั้งอยูภายใน
สามสิบวันกอนวันเริ่มผลิตสินคาหรือเริ่มบริการ   และตองแสดงใบทะเบียนสรรพสามิต ไวในที่
เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย  ณ  สถานประกอบการ 

ภาษปีาย (องคการบริหารสวนตําบลบานใหญ อ.เมือง จ.นครนายก,2548)  หมายความถึง  
ภาษีที่จดัเก็บจากปายซ่ึงแสดงชื่อ ยี่หอหรือเครื่องหมายที่ใชในการประกอบการคา หรือประกอบ
กิจการอื่นเพื่อหารายได หรือโฆษณาการคาหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได ไมวาจะไดแสดง หรือ
โฆษณาไวที่วัตถุใดๆ ดวยตวัอักษร  ภาพหรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก  จารึก   หรือทําใหปรากฏ 
ดวยวิธีอ่ืนและไมเปนปายทีไ่ดรับการยกเวนภาษีปาย  โดยเจาของปายเปนผูมีหนาที่เสียภาษีปายถา
ไมอาจหาตวัเจาของปายนั้นไดใหถือวา  เจาของหรือผูครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ปายนั้นตดิตัง้
หรือแสดงอยูเปนผูมีหนาที่เสียภาษีปายตามลําดับ  และตองคํานวณคาภาษีปายโดยนาํพื้นที่ปายคณู
ดวยอัตราภาษปีายตามที่กําหนดพรอมทั้งยืน่แบบ ภ.ป.1 และชําระภาษีปายภายในเดือนมีนาคมของ
ทุกป  กรณีทีต่ิดตั้งปายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้งปายใหมแทนปายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแกไข
อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพิ่มขึ้น ใหยื่นแบบฯภายใน 15 วัน ตอพนักงานเจาหนาที่  ณ  
สถานที่ที่ไดยืน่แบบแสดงรายการภาษีปายไว หรือ ณ สถานที่อ่ืนใดที่พนักงานเจาหนาที่กําหนด ถา
หากไมปฏิบัตติามที่กําหนดมีโทษตองเสียเงินเพิ่มและมโีทษทางอาญา 
  ภาษีบํารงุทองที่  (องคการบริหารสวนตําบลบานใหญ อ.เมือง จ.นครนายก,2548)  คือ  ภาษี
ที่จัดเก็บจากบคุคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบคุคล ซ่ึงมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน
และตองเสียภาษีบํารุงทองที่สําหรับปจากราคาปานกลางของที่ดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่
โดยยืน่แบบแสดงรายการทีด่ินตอเจาพนักงานประเมิน ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทอง
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ถ่ินที่ที่ดินของผูเสียภาษีบํารุงทองที่ตั้งอยู ภายในเดือนมกราคมของปแรกที่มีการตีราคาปานกลาง
ของที่ดิน  หลังจากนัน้เจาหนาที่จะแจงการประเมินภายในเดือนมนีาคม และตองชําระภาษีบํารุง
ทองที่ภายใน 30 วันนับจากวันที่ไดรับแจงการประเมินจากเจาหนาที ่ กรณีไมปฏิบตัิตามที่กําหนดมี
โทษตองเสียเงนิเพิ่มและมีโทษทางอาญา 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (องคการบริหารสวนตําบลบานใหญ  อ.เมือง  จ.นครนายก, 2548)
หมายถึง  ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่นๆ กับที่ดินที่ใชตอเนื่องกับโรงเรือน 
หรือส่ิงปลูกสรางนั้น  โดยผูมีหนาที่เสียภาษีตองยื่นแบบฯ ตอพนักงานเจาหนาที่ภายในเดือน
กุมภาพันธ ของทุกป  เมื่อไดรับแจงรายการประเมินจากพนักงานเจาหนาที่ตองชําระคาภาษี ภายใน 
30 วันนับถัดจากวันรับแจงการประเมิน  ถาฝาฝนตองรับผิดในสวนของเงินเพิ่ม 
 
5. แนวคิดเก่ียวกับปญหาภาษีอากร 

สุเทพ  พงษพิทักษ (2546)  ปญหาภาษอีากรของธุรกิจที่ตองการจัดใหมีการวางแผนภาษี
อากรนั้นมีอยู  5  ประเด็นหลัก  คือ 

1. ปญหาการปฏิบัติงานตาง ๆ  ทางภาษีอากรในการดําเนินงานตามปกติผิดพลาด  ไม
ถูกตอง  ครบถวน  ตามหลกัเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขของกฎหมาย  เชน  ความไมถูกตองเกี่ยวกับ
การจัดทํารายงาน  ความไมถูกตองเกีย่วกับการหักภาษี  ณ  ที่จายและการนําสง  เปนตน 

2.  ปญหาความไมใสใจเกี่ยวกับหลักเกณฑ  และเงื่อนไขทางภาษีอากรในการดําเนินธุรกิจ    
รวมทั้งขอกําหนดในสัญญาทางธุรกิจ ตัวอยางเชน การขายสินคาพรอมใหบริการ กรณีที่สามารถ
ระบุคาบริการแยกตางหากจากตัวสินคาได   

3.  ปญหาความแตกตางของหลักเกณฑ  วธีิการและเงื่อนไขทางบัญชีกับหลักเกณฑ  วิธีการ
และเงื่อนไขทางภาษีอากร    ไดแก    ปญหาความแตกตางของเงื่อนไขเกี่ยวกับรายได    ปญหาความ
แตกตางของเงือ่นไขเกีย่วกับรายจาย    และปญหาความแตกตางของหลักเกณฑเกี่ยวกับการตีราคา
ทรัพยสินและหนี้สิน 

4. ปญหาที่เกดิจากการเปลี่ยนแปลงองคกร  เชน  การเปลี่ยนจากบริษัทในครอบครัวเปน
บริษัทมหาชนจํากัด  เปนตน 

5. ปญหาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรขององคกรยังเปนไปอยางไมเต็มที่ตามที่ควร
จะเปน 
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6. เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
ขนิษฐา  ชายศักดิ์  (2545)    ศึกษาเรื่อง   “ ปญหาภาษีอากรของผูประกอบการธุรกิจผลิต

เซรามิค  ในอําเภอเมือง  จังหวัดลําปาง”พบวา ปญหาที่เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มจะเปนเรื่องของปญหา
ที่เกี่ยวกับเอกสารแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่มไดรับลาชาและอัตราภาษีที่จัดเก็บอยูใน
อัตราที่สูงซึ่งเปนภาระตอกจิการ   ในสวนของใบกํากับภาษีนั้นผูขายสวนใหญไมยอมออกใบกํากับ
ภาษีใหทันทีที่ความรับผิดเกิดขึ้นโดยจะไดรับเปนบิลเงินสดหรือใบสงของแทน   หากตองการได
ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปจะตองจายเงินเพิ่มในสวนของภาษีมูลคาเพิ่มอีกจํานวนหนึ่ง   สําหรับปญหาเกี่ยวกับ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลและการหักภาษี   ณ  ที่จายนั้น    ปญหาที่พบสวนใหญเปนเรื่องของอัตราภาษีที่
สูงเกินไปเปนการเพิ่มคาใชจายใหแกกิจการ   รวมทั้งปญหาเกี่ยวกับความไมเขาใจในเรื่องของความ
แตกตางระหวางการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีกับกําไรสุทธิทางภาษีอากร  ทําใหการนําสงภาษี
ผิดพลาด  และปญหาในการหักภาษี    ณ   ที่จายม ี หลายอัตรา    ทําใหผูประกอบการสับสนตลอดจน
เงื่อนไขในการคํานวณมีความซับซอน   ทําใหเกิดความผิดพลาดในการปฏิบัติงาน   และในสวน
ของปญหาที่เกี่ยวของกับภาษีอากรพบวาผูประกอบการสวนใหญไมมีความรู  ความเขาใจเกี่ยวกับ
ขอกฎหมาย  โดยเฉพาะกฎระเบียบที่มักมีการเปลี่ยนแปลงใหเปนปจจุบัน 

หฤทัย  ฮั่นตระกูล (2544)  ศึกษาถึงปญหาภาษีที่ เกี่ยวของกับการสงออกสินคาของ
ผูประกอบการทางชายแดนดานจังหวัดเชียงราย   พบวาผูประกอบการมีปญหาเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่มในเรื่องของฐานภาษีและความรับผิดในการเสียภาษี  โดยเฉพาะฐานภาษีที่จัดเก็บใน
อัตรารอยละ 7  เปนอัตราที่สูงทําใหเปนภาระแกกิจการ  ปญหาเกี่ยวกับการจดทะเบียนและการยื่น
แบบแสดงรายการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  ปญหาใบกํากับภาษีและการจัดทํารายงาน  ในเรื่องของภาษี
เงินไดนิติบุคคล  ผูประกอบการมีปญหาเกี่ยวกับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองกรอก
ขอมูลเพราะเขาใจยากทําใหเกิดขอผิดพลาดไดงาย  และปญหาเกี่ยวกับการคํานวณรายไดและ
รายจาย  โดยภาพรวมจะเปนเรื่องของรายจายที่กิจการไดจายไปจริงแตไมสามารถพิสูจนผูรับได  
เนื่องจากไมมีหลักฐานจากผูรับ  ในสวนของปญหาภาษีอากรทั่วๆ ไปพบวามีปญหาในเรื่องของการ
เปล่ียนแปลงกฎระเบียบเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรบอยครั้ง  อีกทั้งการประชาสัมพันธไมแพรหลาย
และลาชา  ทําใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงาน 

อนันต  บุญประเทือง  (2538)  ศึกษาเรื่อง “ปญหาที่ตรวจพบในการเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลของธุรกิจในอําเภอเมือง  จังหวัดลําพูน  ระหวางป 2535 – 2537”  พบวา  ปญหาที่ตรวจพบ
จากการวิเคราะหแบบมากที่สุด  ไดแก   กรณียื่นแบบประมาณการกําไรสุทธิขาดไปจากกําไรสุทธิ
จริงเกินรอยละ   25  และกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีภายใน
กําหนดเวลารวมทั้งกรณีการกรอกรายการในแบบไมครบถวน  ในสวนของการไดรับหมายเรียกนั้น
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สวนใหญเกิดจากการแสดงรายไดต่ํากวารายไดจริง   การที่กิจการไมหักภาษี  ณ  ที่จาย  นําสงภาษี
และประมาณการกําไรสุทธิขาดไปจากกําไรสุทธิจริงเกินกวารอยละ  25  มีสาเหตุสวนใหญมาจาก
ปญหาของรายจายที่พิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับซึ่งเปนรายจายตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิ  
และกรณีนํารายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ   ซ่ึงถือเปนรายจาย
ตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิเชนกัน  กรณีที่ทําใหเกิดปญหาตางๆ  ขึ้นนั้นเนื่องมาจาก  
ผูประกอบการหรือผูที่มีหนาที่เกี่ยวของกับภาษีอากรยังขาดความรู  ความเขาใจในหลักเกณฑและ
เงื่อนไขที่เกี่ยวกับภาษีอากร 

ฉลองศรี  พิมลสมพงศ (2544)  อาหารและเครื่องดื่มเปนปจจัยที่สําคัญในการดํารงชีวิตของ
มนุษย  การบริการอาหารและเครื่องดื่มจึงถูกจัดใหมีขึ้นมาตั้งแตยุคโบราณ  เพื่อสนองความตองการ
ของแรงงานในภาคเกษตรกรรม  ภาคอุตสาหกรรมและบุคคลทั่วไป  การจัดบริการอาหารและ
เครื่องดื่มในยุคแรก ๆ  นั้นมีวัตถุประสงคเพียงเพื่อเปนสวัสดิการแกชนกลุมตาง ๆ ตอมาไดรับการ
พัฒนามาอยางตอเนื่องจนกลายเปนธุรกิจที่มีการบริหารจัดการอยางเปนระบบ  เพื่อสรางความพึง
พอใจใหแกลูกคาและสรางความสําเร็จใหแกกิจการ  

ประเภทของการจัดบริการอาหารและเครื่องดื่ม  แบงออกเปน 2 ประเภท  คือ 
1. การจัดบริการที่ไมเปนการคา (Non commercial food service management) เปน

การจัดการบรกิารเพื่อเปนสวัสดิการ และไมหวังผลกําไรใหแกบุคคลบางกลุมตามสถาบันตาง ๆ  
ดังนี ้
      1.1. โรงพยาบาล  คลินิกและสถานพยาบาลตางๆ    

    1.2. โรงเรียนและสถานเลีย้งเดก็เล็ก              
    1.3. มหาวิทยาลัยและสถาบันการศึกษาตางๆ 
    1.4. โรงงานอุตสาหกรรมและสถานที่ทํางานตางๆ 
    1.5. เรือนจําหรือสถานที่คุมขังตางๆ 
    1.6. การประกอบการขนสง  จัดบริการใหแกผูโดยสารในขณะเดนิทาง 
    1.7.โรงงานและสถานประกอบการขนาดเล็ก จัดบรกิารอาหารวางและเครื่องดื่ม

ใสไวในเครื่องขายสินคาอัตโนมัติ 
    1.8. สถานบันเทิงและสถานที่พักผอนหยอนใจตาง ๆ  อาทิเชน   งานคอนเสิรต  

สวนสาธารณะ  โรงละคร  โรงภาพยนตร  เปนตน 
    1.9. สโมสร  สมาคมตางๆ 
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2. การจัดบริการที่เปนการคาและมุงหวังผลกําไร   (Commercial   food  service 
management)หมายถึง  สถานบริการอาหารและเครื่องดืม่ที่จัดขึ้นเพื่อหวังผลกําไร มีการบริหารงาน
และดําเนินงานอยางเปนระบบ  แบงเปน 2 ประเภท คือ 
      2.1. หองอาหารภายในโรงแรม 
                       2.1.1. หองอาหารของโรงแรมขนาดใหญ  เนนการบริการใหแกลูกคาที่มา
พักและลูกคาทั่วไป  อาจมีบริการจัดเล้ียงในโอกาสตางๆ  และอาจมีเสยีงดนตรีบรรเลง 
                          2.1.2. หองอาหารที่ใหบริการแบบหรูหรา  เนนการบริการในดานของการ
ปรุงอาหาร  รสชาติของอาหารและเครื่องดืม่ที่ดีที่สุด  มักจะเปนหองอาหารที่ไมใหญมากนัก  สวน
ใหญจะตั้งอยูบนชั้นที่สูงที่สุดของโรงแรม 
                          2.1.3. หองอาหารของโรงแรมขนาดเล็ก 
                          2.1.4. หองอาหารประจําชาติ  เปนการบรกิารอาหารประจําชาติตางๆ 
                          2.1.5. หองอาหารที่ใหบริการรวดเร็ว  เปนหองอาหารที่มักตั้งอยูในบริเวณ
ชั้นลางของโรงแรม  มีบริการอาหารทั้ง 3 มื้อ 
                          2.1.6. หองจดัเล้ียงเปนการบริการทั้งอาหารและเครื่องดืม่ตามความตองการ
ของลูกคา 
                          2.1.7. บารและเลาจน  เปนสถานที่ที่จัดใหลูกคาพกัผอน  และดื่มเครื่องดื่ม
ในชวงเย็น  อาจจะมดีนตรเีบาๆ  เชน เปยโน  ไวโอลิน  เพื่อสรางบรรยากาศใหเหมาะแกการ
พักผอน 
      2.2. หองอาหารภายนอกโรงแรม 
                          2.2.1. หองอาหารทั่วๆ ไป  เปนหองอาหารตามสถานที่ทั่วๆ ไปที่ไมมีการ
บริการที่พักใหบริการอาหารและเครื่องดืม่หลากหลายรปูแบบ 
                                       2.2.2. หองอาหารจานดวน  เนนการบริการอาหารที่ประกอบเสร็จเรียบรอย  
เพิ่มความรวดเร็วในการรับประทานอาหาร  เชน KFC  เปนตน 
                          2.2.3. หองอาหารที่ใหบริการอาหารเบาๆ หรืออาหารวาง  ชา  กาแฟ  และ
เครื่องดื่มที่ไมมีแอลกอฮอล 
                          2.2.4. หองอาหารที่ใหบริการหลายรูปแบบ  ตั้งแตอาหารวางที่ซ ื อไดจาก
เคานเตอรไปจนกระทั่งการใหบริการอาหาร 3 จาน (อาหารเรียกน้ํายอย อาหารหลัก และของหวาน) 
                          2.2.5. หองอาหารที่ใหบริการอยูในสถาบันตางๆ  จะใหบริการ  ชา  กาแฟ  
เครื่องดื่มตางๆ  อาหารวางและลูกคาตองบริการตนเอง 
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                          2.2.6. หองอาหารในสถานที่บันเทิงและสถานที่พักผอนหยอนใจ  เปดและ
ปดบริการตามที่กฎหมายกําหนด 
                          2.2.7. รถเข็นขายอาหาร   
 
นิยามศัพท 
 ภาษีอากร  หมายถึง   ภาษีเงินไดนิติบุคคล   ภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย   ภาษีมูลคาเพิ่ม   และ
ภาษีอากรอื่นที่เกี่ยวของกับธุรกิจรานอาหาร 
 ผูประกอบการ  หมายถึง  ผูประกอบกิจการธุรกิจรานอาหาร  ในเขตอําเภอเมือง  จังหวัด
เชียงใหม  ซ่ึงจัดตั้งในรูปแบบของนิติบุคคล 
 ธุรกิจรานอาหาร  หมายถึง  กิจการที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับภัตตาคาร  สถานที่จําหนาย
อาหารและเครื่องดื่ม 
 
 จากเอกสารงานวิจยั  ขอมูลทางทฤษฎี  แนวคิดที่ไดศึกษารวมทั้งนยิามศัพทขางตน  ถือเปน
สาระสําคัญที่จะเปนเครื่องมือในการ  กําหนดขอบเขต  ระเบียบวิธีการศึกษา  เพื่อใหครอบคลุม
วัตถุประสงคและบรรลุเปาหมายที่วางไวอยางมีประสิทธิภาพ 
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